Un caso analogo a quello del frate eretico è rappresentato, nelle chiose benvenutiane, da Filippo Argenti: lo strazio che di lui fanno le «fangose genti» (*If*, VIII 59; ma si veda tutta la terzina: vv. 58-60) costituisce, simmetricamente, la giusta pena per la violenza spropositata con cui lo *spirito bizzarro* affrontò l'incolpevole Biondello nella novella boccacciana (*Dec.*, IX 8 – il giullare, gabbato per vendetta da Ciacco, fu massacrato da Filippo Argenti, che «convoltolo *per lo fango*, tutti i panni addosso gli *stracciò*»; si veda l.sm.⁹⁴⁸).

fictione vult ostendere quod Macomethus erat sollicitus de evasione Dulcini, *quia vere Dulcinus fuit simia Macomethi*; et si non fuisset cito praeventus multum poterat sperare quod multum exaltaret legem suam, quia induceret eam in Italiam, ubi est caput universalis ecclesiae romanae, quia adhuc curia erat in Italia, licet cito recessura. Et hic nota quod frater Dulcinus adhuc vivebat tempore visionis auctoris; nam, ut aliqui scripserunt, frater Dulcinus fuit in MCCCV» (*Comentum*, I, p. 363; corsivo mio).

⁴⁵ *Ibid.*

⁴⁶ Sembra intuire questo principio anche Minuto 1957, p. 458, a proposito del commento di Benvenuto ai canti dei barattieri: «In questo commento sui barattieri il giuoco delle risposdenze fra la condizione a cui li condanna Dante e la loro vita terrena è sempre felice e pertinente». Proprio nelle chiose a *If*, XXI e XXII, tra l'altro, è possibile trovare due racconti autobiografici di Benvenuto i cui personaggi, specialmente nel primo caso, sembrano plasmati sui diavoli di Malebolge: si vedano l.sm.51 e l.sm.53.

⁴⁷ *Historia Dulcini*, p. 12; corsivo mio. La prospettiva esemplare è del resto esplicita fin dall'esordio della cronaca: «Quoniam magnitudo rei, que miraculose et inexcogitate pervenit, cum ab aliquis enarratur, sepisse reddunt nos audituros dociles benivolos et attentos» (ivi, p. 3; corsivo mio). Per una ricostruzione documentaria della morte di Dolcino, si veda Anagnine 1964, pp. 190-5.

⁴⁸ Nella traduzione di Benvenuto non viene ovviamente omissa il dettaglio del fango, fondamentale per la costruzione del contrappasso: «Et sic dicendo cum pugnibus suis, qui videbantur sibi ferrei, fregit sibi totum visum, et totum caput depilavit, *volutando ipsum per lutum*» (*Comentum*, II, p. 286; corsivo mio). Poco dopo, l'imolese evidenzia il rapporto tra i due eventi, quello terreno e quello infernale: «Ad propositum ergo vide, qualiter Philippus Argenti pro una vana buffa distratiavit crudeliter vilem homuncionem per lutum cum furore. Ideo bene nunc distratiatur viliter, ut canis rabidus ab aliis canibus per triste coenum